reclamare : si vero post quinquennium dubitat, tenetur manere, neque potest per viam restitutionis in integrum reclamare. Hyacint. Donatus, loc. cit. q. 9, et alii apud ipsum. Ratio est, quia in dubio recurrendum est ad præsumptionem : hæc autem ante quinquennium stat pro novitio, post quinquennium vero pro religione, arg. *Concil. Trident.* sess. 25. de Regular. cap. XIX.

213. *Ratificari potest professio tacite, et expresse.* — Quæritur VI. An, et quomodo professionem ratificare possit, aut debeat nulliter professus? et quæ requirantur ad validam ratificationem? Resp. I. Nulliter professus potest professionem suam *tacite*, et *expresse* ratificare, nisi habeat perpetuum impedimentum. Quod possit *expresse*, tenent omnes, et communiter supponitur in jure. Quod etiam *tacite* possit, docent Sanchez, lib. VII, cap. I, n. 4; Layman, lib. IV, tract. V, cap. v, n. 9; Pirhing, h. t. n. 149. atque supponit Roderiquez, tom. III, q. 17, a. 3. et communis aliorum, arg. c. 1. de *His quæ vi.* Ratio est, quia plus non requiritur ad professionem primitus valide emittendam, quam ad eam ratificandam; atqui professio primitus *tacite* fieri potest, ergo etiam *tacite* ratificari poterit. Modus autem, quo *tacite* ratificatur, idem est, quo primitus *tacite* emitti potest, de quo vide supra n. 177.

214. *Habens occultum impedimentum nunquam potest ratificari.* — Dicitur notanter « nisi habeat perpetuum impedimentum : » quia talis nunquam ratificare potest professionem, sed vel reclamare, vel occulte discedere semper tenetur, prout bene docet Hyacint. Donatus, tom. II, tract. XII, q. 10.

215. *Ad hoc, ut ratificatio valeat, debet ratificans scire professionem suam primo emissam fuisse nullam. Ignorantis nullus est consensus.* — Resp. II. Ad validam ratificationem professionis requiritur, ut ratificans sciat, se prius invalide fuisse professum. Navarrus, lib. III. h. t. consil. 5, n. 15 et 28. item consil. 39, n. 4, et pluribus aliis in locis. Sanchez, de *Matrim.* lib. VII, disp. 37, n. 59; Pelliz. tom. III, tract. III, cap. v, n. 57; Layman, loc. cit. n. 9; Pirhing, h. t. n. 149. et communis aliorum. Ratio est, quia sicut ad emittendam, ita ad ratificandam professionem juxta omnes requiritur consensus et voluntas profitentis; atqui ignorantis nullus est consensus, cum incogniti nulla voluntas; nec aliquid magis contrarium sit consensui, quam error, l. *Si per*

errorem. 15. ff. de *Jurisdic. omnium judic.* ibi : « Quid enim tam contrarium consensu est, quam error. »

216. Infertur, quod etiamsi ab initio nulliter professus, professionem suam juxta laudabilem religiosorum consuetudinem sæpe renovet et ratificet *expresse*, vel *tacite*, portando habitum religiosorum, vel actus eisdem proprios exercendo, etiam cum animo se obligandi, ac *tacite* profitendi, tamen semper adhuc etiam post decem, vel plures annos via extraordinaria restitutionis in integrum juxta dicta n. 204. reclamare, vel cessante scandali periculo, tuta conscientia discedere, ac nubere valeat, si hos actus fecit ignorans, quod professio prima fuerit invalida, nisi talis ratificans *expresse* apud se statuatur, quod velit modo professionem valide ratificare, etsi ab initio fuisset invalida prout bene limitant Pelliz. loc. cit., Pirhing, h. t. et alii. Ex quo nonnulli in revocatione professionis laudabilissime addunt, « etiamsi ab initio ex quacunque causa invalide professus essem. »

217. *Consensus novus religionis ad ratificationem professionis non requiritur, si fuit solum nulla ex defectu consensus in profitente.* — Quæritur VII. An ad valorem ratificationis requiratur novus consensus et acceptatio illius, cujus est suscipere ad professionem? consequenter, an necesse sit, ut eidem etiam prius manifestetur, et notum fiat, professionem primam fuisse invalidam? cum juxta dicta n. 215. « ignorantis nullus sit consensus. » Resp. I. Si professio ab initio fuit invalida solummodo ex defectu profitentis novitii, cæteroquin ad professionem habilis; v. g. quia fide tantum, et absque animo se obligandi professus est, vel ex gravi metu injuste ab extrinseco incusso professionem emisit, non est necessarius novus consensus et acceptatio illius, qui potest suscipere. Roderiquez, tom. IV. *Quest. regular.*, q. 17, a. 3; Sanchez, lib. VII, de *Matrim.* disp. 37, n. 60; Pelliz. tom. I, tract. III, cap. I, n. 43; Navarrus, lib. III, h. t. consil. 27, n. 4, et consil. 28, n. 3. et alii. Ratio est, tum quia consensus potentis recipere aliquando legitime præstitus, censetur adhuc perseverare, si non fuit revocatus; uti argumentatur Navarrus; tum quia matrimonium ob solam defectam consensus, in uno nullum, ratificatur, et validatur per solum consensum illius, qui prius non habuit : nec est necessarius novus con-

sensus alterius conjugis, uti cum communiore, et probabiliore aliorum bene docet Sanchez, de *Matrim.* lib. II, disp. 32, n. 9, atqui a matrimonio carnali valet argumentum ad matrimonium spirituale, juxta dicta superius, et communem aliorum; ergo confirmatur argumentis pro conclusione n. 219. ponenda afferendis.

218. Infertur, talem, qui fide tantum, vel ex gravi metu injuste incusso, consequenter præcise ex defectu sufficientis consensus proprii, nulliter professus est, professionem sufficienter ratificare, si eandem in secreto et privato coram Deo ratificet, seu renovet; nec opus esse, ut quidquam superiori, vel aliis de hoc dicat.

219. *Neque requiritur, si ex alia causa fuit nulla.* — Resp. II. Omnino probabilis, ac in conscientia securâ sententia est dicens, etiam tunc ad ratificationem professionis non requiri novum consensum, vel acceptationem potentis suscipere, si professio non ex defectu consensus in profitente, sed ex defectu alterius necessario requisiti, v. g. quia profitens nondum habuit 16 annos, vel non fuit integro, aut non continuo anno in novitiatu, etc. dummodo ille vel illi, quorum est suscipere, prius revera consenserunt. Navarrus, loc. cit.; Barbosa, in *Concil. Trident.* statim citandum, n. 16; Sanchez, loc. cit. n. 64. quamvis contrariam sententiam judicet probabiliorem, ac tutiorem, Pirhing, h. t. n. 49; Roderiquez, in *Summa*, Sorbo, et alii. Probatur efficaciter ex concilio Tridentino, sess. 25. de *Regular.* cap. XIX. ubi post quinquennium nulli amplius conceditur contra professionem reclamare, ex quacunque dein causa nulliter quis sit professus; eo quod juxta omnes præsumitur, talem interea vel *expresse*, vel per actus professis proprios saltem *tacite* ratificasse professionem; ergo hoc ipso manifeste indicat, ad validam ratificationem sufficere solum consensum profitentis; cum, uti supponitur, et adversarii concedunt, superiores, vel ii, quibus est ad religionem suscipere, in hujusmodi casu intra, et post quinquennium sæpe penitus ignorent professionem fuisse irritam, consequenter novum consensum, vel acceptationem non præstent.

220. *Probatur ex declaratione cardinalium.* — Probatur ulterius ex declaratione cardinalium sacri concilii Tridentini interpretum edita 29 martii 1598. illis verbis : « Sacra Congregatio concilii censuit, quod professio

expressa fuerit nulla : ex quo tamen post expletum annum probationis permansit in habitu regulari per duos vel tres annos, censi tacitam fuisse professionem, et dici professum. » ubi ut vides, sacra Congregatio penitus nullam mentionem facit de novo consensu, vel acceptatione superiorum, nec ullo modo eum requirit, sed ex sola portatione habitus professorum tacitam professionem præsumit, consequenter solum consensum profitentis, absque ullo consensu superiorum religionis, sufficere declarat.

221. *Probatur clausula rescriptorum.* — Confirmatur ex clausula rescriptorum, quæ in curia dari solent illis, qui post quinquennium contra professionem ex quacunque causa nullam reclamantes restituuntur in integrum, casu quo nullitatem prius ignorarunt, vel intra quinquennium reclamare impediti fuerunt, juxta dicta n. 204. Hujusmodi enim rescriptis, teste Hyacint. Donato, tom. II, tract. XII, q. 14. semper inseritur clausula : « Dummodo professionem tacite, vel expresse non ratificaverit : » ponendo siquidem hanc clausulam manifeste indicat pontifex, professionem per solum profitentem absque ulla nova acceptatione, vel consensu superiorum valide ratificari posse, cum, uti supponitur, superiores ignorent, professionem fuisse invalidam, consequenter novum consensum in tali casu non præstent.

222. *Probatur ratione.* — Ratio autem conclusionis est : quia consensus superiorum aliquando revera datus perseverat, donec revocetur, consequenter renovatione ejusdem opus non est. Nec dicas, consensum superioris in casibus conclusionis datum pro tunc inefficacem, ac invalidum esse; quia profitens tunc ad profitendum inhabilis erat, consequenter novo opus esse. Nam contra est; quod licet consensus fuerit inefficax, et invalidus illo tempore, quo sine requisitis professio fuit emissâ, nihilominus, quia idem consensus semper adhuc perseveravit, utpote nunquam revocatus, uti supponitur, incæpit efficax et validus esse pro illo tempore, quo habitis omnibus requisitis professionem ratificavit religiosus : sicut juxta adversarios ipsos, ob perseverantiam superiorum consensus ad ratificandam professionem prius ex defectu consensus profitentis irritam absque novo eorumdem superiorum consensu, vel acceptatione censetur sufficere, non obstante, quod primitus datus

fuerit ad professionem inefficax, utpote datus illi, qui sine proprio consensu, consequenter nulliter est professus.